
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：吉林华润和善堂人参有限公司新厂建设项目

建设单位（盖章）：吉林华润和善堂人参有限公司

编制日期：2022.05

中华人民共和国生态环境部制







23





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 吉林华润和善堂人参有限公司新厂建设项目

项目代码 2111-220621-04-01-192619

建设单位联系人 王贤斌 联系方式 15955105282

建设地点 吉林省白山市抚松县吉林抚松工业园区B-01-01地块

地理坐标 （127度 26分 11.92248秒，42度 12分 15.46302秒）

国民经济行业类
[...]
力作用向正极集尘板运动，从而达到分离效果。这种设备的投资少、占地小、无二次

污染、运行费用低。由于易于捕捉粒径较小的粉尘，净化效率高，可达 85~95%。它的

净化机理与气体方法的区别在于:分离力是静电力，直接作用在粒子上，而不是作用在

气流上，因此具有能耗低，阻力小的特点。

油烟经净化器处理后排放浓度为 1.6mg/m3，可以满足《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）标准，处理后的烟气经烟道外排。

针对污水处理站有组织恶臭采取措施如下：



86

为了更好的减少恶臭气体对周围环境的影响，对污水处理站各构筑物加盖密

封，取样口在非取样期间加活动盖板密闭。安装集气罩收集恶臭气体，废气经负

压集气装置（风机风量 500m3/h）吸出，经活性炭吸附除臭（处理效率 90%）后通

过 15m高排气筒排放。

活性炭吸附工作原理：

活性炭纤维是一种较新型的高效吸咐剂。它是用超细的活性炭微粒与各种纤

维素、人造丝、纸浆等混合制成的各种形态的纤维状活性炭。微孔范围在 0.5～

1.4nm，比表面积大。对各种无机和有机气体、水溶液中的有机物、重金属离子等

具较大吸附量和较快的吸附速率，其吸附能力比一般的活性炭高 1～10倍，特别

是对一些恶臭物质的吸附量比颗粒活性炭要高出 40倍左右，处理效率可达 90%以

上。活性炭的吸附功能主要得益于分子运动特点，因为气体的分子始终在做无规

则的微观运动，吸附的速度与室内的温度、压强、气体流速、气体浓度有关。由

于在活性炭表面及内部有无数相互联通的孔，在孔的整个空间存在着吸附力场，

被吸附分子进入孔内，将受到孔四周吸附力的同时作用，使活性炭具有极强的吸

附能力。

经处理后，恶臭气体中氨及硫化氢有组织浓度满足《制药工业大气污染物排放

标准》（GB37823-2019）中表 1标准要求（NH3：30mg/Nm3、H2S：5mg/Nm3），对

周围环境空气影响较小。

针对污水处理站无组织恶臭采取措施如下：

（1）制定污水处理装置管理规范，对技术人员和操作工人上岗必须经过正式

的技术培训，上岗后要严格按照操作规程和设计参数运行，对设备要定期维护，

保证污水处理系统的正常运行。

（2）缩短污水在提升管流经时间，减少污泥滞留时间，及时清运，减少污泥

腐败发臭的机会。

（3）对易产生臭气的处理构筑物均进行封闭、加盖等措施。

经处理后，恶臭气体中氨及硫化氢无组织浓度满足 GB14554-93《恶臭污染物排

放标准》中表 1厂界标准值（NH3：1.5mg/m3、H2S：0.06mg/m3），对周围环境空气

影响较小。



87

1.4废气排放环境影响

根据区域环境现状可知，目前区域环境质量较好，项目周围 500m范围内分布少量

大气环境敏感目标，距离本项目最近的敏感点为厂界北侧 140m的抚松中心医院及

300m处的云霞小镇度假公寓居民（1600户），处于主导风向侧风向，项目产生的废气

排放方式为连续式排放，废气经过加强设备密封、优化操作、加强通风处理后，废气

的浓度和速率能够做到达标排放，对周围的环境产生的影响较小。

1.5废气自行监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范制药工业-中成药生产》（HJ1064-2019）及

《排污单位自行监测技术指南-火力发电及锅炉》（HJ820-2017）统计本项目废气污染

源监测计划情况，详见下表：

表 4-6 废气污染源监测计划表

环境

要素
监测地点 监测因子

监测时间

及频率

实施

机构

监督

机构

大气环

境

DA001 TSP 1次/半年

有资质的

环境检测

机构

地方生

态环境

局

DA002
烟尘、SO2、林格曼黑度 1次/年

NOx 1次/月
DA003 氨、硫化氢 1次/年
DA004 油烟 1次/年
厂房外设

置监控点
非甲烷总烃 1次/半年

厂界
氨、硫化氢、非甲烷总

烃、TSP
1次/半年

2、废水

根据《污染源强核算技术指南 制药工业》（HJ992-2018）、《排污许可证申请与

核发技术规范 制药工业-中成药生产》（HJ1064-2019）等，本项目运营期污染源分析

采用类比、物料衡算和系数法等方式。

（1）本项目废水排放情况

由工程分析可知，本项目生产设备清洗废水、洗药废水、蒸制废水、车间地面冲

洗废水、生活污水、食堂废水为中高浓度废水，总排水量为 10.599t/d（2649.78t/a）。

本项目废水水质类比抚松县中药有限责任公司的《抚松县中药有限责任公司厄贝

沙坦生产线项目-提取车间改扩建工程环境影响报告书》，其公司地理位置、生产处理



88

工序与本项目处理工序相似，项目各废水产生量及各污染物含量见下表。

表 4-7 项目废水产量及各污染物含量

废水种类
废水产生

量
主要指标 COD BOD5 NH3-N SS 动植物油

生产设备
清洗废水

57.6t/a
产生浓度（mg/L） 2500 1500 40 800 ——
产生量（t/a） 0.144 0.086 0.002 0.046 ——

车间地面
冲洗废水

200t/a
产生浓度（mg/L） 200 80 20 400 ——
产生量（t/a） 0.04 0.016 0.004 0.08 ——

洗药废水 663.58t/a
产生浓度（mg/L） 400 250 20 600 ——
产生量（t/a） 0.265 0.166 0.013 0.398 ——

蒸制废水 1020.6t/a
产生浓度（mg/L） 3000 1700 25 500 ——
产生量（t/a） 3.062 1.735 0.026 0.510 ——

生活污水 354t/a
产生浓度（mg/L） 300 160 25 200 ——
产生量（t/a） 0.106 0.057 0.009 0.071 ——

食堂废水 354t/a
产生浓度（mg/L） 450 250 30 300 87（隔油后）

产生量（t/a） 0.159 0.091 0.011 0.106 0.031

合计 2649.78t/a
混合浓度（mg/L） 1425 811 24 457 12
产生量（t/a） 3.777 2.148 0.065 1.212 0.031

混合后经企业自建的污水站处理达到松江河恒润污水处理厂与园区签订的纳管标

准后排入松江河恒润污水处理厂，由其处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准后排入北黄泥河，最终汇入松江河。项目废水主要污

染物产生及排放情况汇总表见下表。

表 4-8 项目废水主要污染物产生及排放情况一览表

来源 水量（t/a） 指标
产生浓度
（mg/L）

产生量
（t/a）

排放浓度
（mg/L）

排放量
（t/a）

去向

项目废
水

2649.78

COD 1425 3.777 72 0.191 经厂区污水
处理站处理
后排入松江
河恒润污水
处理厂

BOD5 811 2.148 33 0.087
NH3-N 24 0.065 14 0.037
SS 457 1.212 33 0.087

动植物油 12 0.031 12 0.031

（2）污水处理站工艺介绍

根据本地区的具体情况和项目的建设性质，针对本工程规模及进水水质的实际情

况选用目前中药材最常用的“水解酸化+接触氧化+消毒”处理工艺，处理能力为

12m3/d。



89

废 水

格栅机

调 节

水解酸化

接触

沉 淀

砂 滤

清 水

达标排放

污泥浓缩

板框压滤

泥饼外运

滤液

上清液

剩余污泥

剩余污泥

剩余污泥

回流污泥

图 4 本项目废水处理工艺流程图

①预曝气调节池

接收生活污水、食堂废水、生产车间来的生产废水，板框压滤机的滤液和污泥浓

缩池的上清液亦排放到调节池内，设置调节池以均衡水质、调节水量，减少对后续生

物处理单元的冲击负荷。在调节池内设穿孔曝气管，通过空气的搅动使池内污水充分

混合，同时起到预曝气作用，有助于污染物的去除。调节池出水由泵打入水解酸化池

内。调节池内安装液位控制装置，可做到高位启泵，低位停泵，超低、超高位报警，

自动控制泵的启闭。

②水解酸化池

好氧生物处理前加一级水解酸化处理可以提高生化处理对污染物的去除效果及稳



90

定性。水解酸化池主要是利用厌氧过程中的水解酸化阶段将水中结构复杂的大分子有

机物在产酸性厌氧、兼氧微生物的作用下分解成易降解的小分子有机物，将不溶性有

机物水解成溶解性物质，提高污水的可生化性和易降解性，利于后续好氧生物处理过

程的充分发挥。水解酸化池的出水流入生物曝气池，剩余污泥排放入污泥浓缩池内。

③接触氧化池

生物接触氧化法兼有活性污泥法和生物膜法的特点，其废水处理依靠填料上的生

物膜和废水中的悬浮活性污泥的协同作用，因此它具有更高的运行负荷和去除率。污

水在曝气装置的作用下与填料上附着的生物膜及水中的活性污泥充分接触，通过生物

作用使有机物得到充分降解，水质得以净化。

④沉淀池

接触氧化池排出的污水及活性污泥的混合液流入二沉池，进行固液分离。上清液

经出水堰流出，达标排放。二沉池底部分污泥部分回流至 B段接触氧化池首端，剩余

污泥定期排入污泥浓缩池内。二沉池采用斜管沉淀池，占地面积小，沉淀效率高，出

水水质稳定。

⑤砂滤池

砂滤池是将二沉池出水进行过滤，将废水中的悬浮物质进行过滤，可以将废水中

的悬浮物质去除 90%，但是需要反洗。

⑥污泥浓缩池

污水处理过程中产生的污泥一般含水率较高，经浓缩后其含水率可降至 97%以下，

可大大减少后续污泥脱水设备的容量，提高脱水效率。各生化处理单元排放的剩余污

泥均进入污泥浓缩池，浓缩后的上清液排入调节池，池底部经浓缩后的污泥由污泥泵

打入污泥脱水系统。

⑦污泥脱水系统

污泥浓缩池内的污泥经均质调理后经重力浓缩机进行脱水处理，产生的含水率

45%-50%的泥饼外运安全处，滤液回流到调节池内再做处理。

⑧应急事故池

企业污水处理设置应急事故池，事故池应设置于污水站区域内，当污水处理设施

故障时，以贮存处理系统事故或其它突发事件时企业污水，建议厂区污水事故贮存池



91

不应小于 10m3。

污水处理站设计各段处理情况详见下表。

表 4-9 污水处理站设计及情况一览表
内容 COD BOD5 氨氮 SS

进水水质 1425 811 24 457
水解酸化处理率（%） 45 50 10 30

水解酸化出水指标 784 406 22 320

生物接触氧化处理效率（%） 88 90 30 45

生物接触氧化出水指标 94 41 15 176

沉淀去除效率（%） 15 10 5 80

沉淀出水指标 80 36 14 35

砂滤（%） 10 10 0 5

砂滤池出水指标 72 33 14 33

总处理效率（%） ≥94 ≥95 ≥40 ≥92
与松江河恒润污水处理厂协定

的进水指标
500 300 30 220

（3）松江河恒润污水处理厂情况

①污水厂概况

松江河恒润污水处理厂于 2008年取得吉林省环境保护厅下发的吉环建（表）字

[2008]97号文件《关于吉林省抚松县城市污水处理工程项目环境影响报告表的批复》，

2009年 6月开始建设，于 2010年 9月建成并投入使用，位于松江河镇北侧，黄泥河下

游。依据《抚松新城总体规划（2013-2030年）》中心城区污水厂规划，抚松经济开发

区污水厂规划具体情况如下：近期设计处理规模达到 4万m3/d，远期总污水处理规模

达到 10.0万m3/d，主要负担旅游度假片区、东台子片区、松江河组团和旅游服务南组

团污水处理。出水水质均达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918—2002)

一级A标准，目前实际处理规模为 1.4万m3/d。污水处理工艺采用“粗格栅+细格栅及

涡轮沉砂池+CASS”工艺，其工艺流程详见下图。

图 5 松江河恒润污水处理厂提标改造后工艺流程图

粗格栅 细格栅及涡轮沉砂池 CASS工艺

二次提升泵紫外线消毒排放黄泥河 深度处理



92

②进、出水水质

现状抚松经开区污水处理厂进出水水质见下表：

表 4-10 现状抚松经开区污水处理厂进出水水质指标表

项目 进水水质（mg/L） 提标改造后出水水质（mg/L）
COD 420 50
BOD5 252 10
SS 373 10
氨氮 25 5

达标废水直接排入北黄泥河，最终进入松江河。

园区与松江河恒润污水处理厂签订了纳管标准，《污水处理协议》中协定的排放

标准为COD≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、SS≤220mg/L、氨氮≤30mg/L、pH:6-9。

（4）本项目依托松江河恒润污水处理厂可行性

松江河恒润污水处理厂现有设计处理规模为 4万 t/d，现有实际处理规模为 1.4万

t/d，则污水厂处理规模剩有余量 2.6万 t/d，本项目运行后，污水排放量为 6.516t/d，小

于 2.6万 t/d；本项目废水中不含有松江河恒润污水处理厂排放标准中不涉及的因子及

有毒有害因子，经厂区污水站处理后的各污染物排放浓度为COD：72mg/L、BOD5：

33mg/L、SS：33mg/L、氨氮：14mg/L、动植物油：12mg/L，满足松江河恒润污水处理

厂与园区签订的纳管标准，故松江河恒润污水处理厂可以满足本项目污水排放需求，

依托其处理可行。

（5）废水排放口基本情况

表 4-11 废水排放口基本情况一览表

产污

环节
污染物 名称

排放口

编号

排放规

律

排放去

向
地理坐标 排放标准

标准值

（mg/m3）

厂区

COD
BOD5

SS
NH3-N

动植物油

污水处

理站排

放口

DW001
连续排

放

松江河

恒润污

水处理

厂

E127.4375
83789，
N42.20368

9173

与松江河

恒润污水

处理厂协

定的进水

指标

500
300
220
30
/

（6）废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范制药工业-中成药生产》（HJ1064-2019）统